4072025 年中期報告

財務報表附註（續）
2025年6月30日

人民幣元

十二. 與金融工具相關的風險（續）

（四） 金融工具風險（續）

3. 市場風險

(1) 利率風險

本公司面臨的市場利率變動的風險主要與本公司以浮動利率計息的借款及存放於銀行的

大額活期存款有關。

本公司主要通過定期審閱並監督維持適當的固定和浮動利率組合以管理利率風險。借款

及貨幣資金按攤餘成本計量，並無作定期重估計量。浮動利率利息收入及支出均於發生

時計入當期損益。

於2025年6月30日，本公司的借款中52.79%為浮動利率借款，47.21%為固定利率借款。

管理層會根據市場利率變動來調整浮動利率資產進而減少利率風險造成的重大影響。

若按浮動利率計算的借款整體加息╱減息一個百分點，而所有其他變量不變，則2025年1-6

月的合併淨利潤及其他綜合收益的稅後淨額將分別減少╱增加約23,494,304.78元（2024

年1-6月：14,509,823.03元），除留存收益外，對本公司合併股東權益的其他組成部分並

無影響。上述敏感性分析是假設利率變動已於2025年6月30日發生，並將承受的利率風

險用於該日存在的金融工具而釐定。估計每增加或減少一個百分點是本公司管理層對年

內直至下個年度資產負債表日為止利率能合理變動的評估。

若按浮動利率計算的銀行活期存款整體加息╱減息0.1個百分點，而所有其他變量不變，

則2025年1-6月的合併淨利潤和其他綜合收益的稅後淨額將分別增加╱減少約6,498,509.01

元（2024年1-6月：6,467,071.06元），除留存收益外，對本公司合併股東權益的其他組成

部分並無影響。上述敏感性分析是假設利率變動已於2025年6月30日發生，並將承受的

利率風險用於該日存在的金融工具而釐定。估計每增加或減少0.1個百分點是本公司管

理層對年內直至下個年度資產負債表日為止利率能合理變動的評估。

408 中國鐵路通信信號股份有限公司

財務報表附註（續）
2025年6月30日

人民幣元

十二. 與金融工具相關的風險（續）

（四） 金融工具風險（續）

3. 市場風險（續）

(2) 匯率風險

由於本公司的業務主要在中國大陸運營，本公司之收入、支出及超過95%金融資產和金

融負債以人民幣計值。故人民幣對外幣匯率的波動對本公司經營業績的影響並不大，於

2025年6月30日及2024年12月31日，本公司並未訂立任何對沖交易，以減低本公司為此

所承受的外匯風險。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元及港幣匯率發生

合理、可能的變動時，將對淨損益的稅後淨額產生的影響。

項目

美元匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 5% 16,086,061.59 16,086,061.59

人民幣對美元升值 -5% -16,086,061.59 -16,086,061.59

項目

港幣匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對港幣貶值 5% 162,831.05 162,831.05

人民幣對港幣升值 -5% -162,831.05 -162,831.05

上述敏感度分析是假設外匯匯率變動已於2025年6月30日和2024年12月31日發生，並將

承受的外匯匯率風險用於該日存在的貨幣性資產及負債而釐定。估計每增加或減少的百

分點是本公司管理層對年內直至下個年度資產負債表日為止匯率可能合理變動的評估。

4092025 年中期報告

財務報表附註（續）
2025年6月30日

人民幣元

十三. 公允價值的披露

（一） 以公允價值計量的資產和負債的期末公允價值

✓  適用  不適用

單位：元 幣種：人民幣

期末公允價值

項目

第一層次

公允價值計量

第二層次

公允價值計量

第三層次

公允價值計量 合計

一. 持續的公允價值計量

（一） 應收款項融資 – 592,490,586.62 – 592,490,586.62

（二） 其他權益工具投資 – – 1,444,543,806.03 1,444,543,806.03

（二） 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

 適用 ✓  不適用

（三） 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

 適用 ✓  不適用

（四） 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

 適用 ✓  不適用

（五） 持續的第三層次公允價值計量項目，期初與期末賬面價值間的調節信息及不可觀察參數敏
感性分析

 適用 ✓  不適用

410 中國鐵路通信信號股份有限公司

財務報表附註（續）
2025年6月30日

人民幣元

十三. 公允價值的披露（續）

（六） 持續的公允價值計量項目，本期內發生各層級之間轉換的，轉換的原因及確定轉換時點的
政策

 適用 ✓  不適用

（七） 本期內發生的估值技術變更及變更原因

 適用 ✓  不適用

（八） 不以公允價值計量的金融資產和金融負債的公允價值情況

 適用 ✓  不適用

（九） 其他

 適用 ✓  不適用

4112025 年中期報告

財務報表附註（續）
2025年6月30日

人民幣元

十四. 關聯方及關聯交易

（一） 本企業的母公司情況

✓  適用  不適用

單位：萬元 幣種：人民幣

母公司名稱 註冊地 業務性質 註冊資本

母公司

對本企業的

持股比例(%)

母公司

對本企業的

表決權比例(%)